
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Servizio Personale 

 
NUMERO SETTORIALE: 24    DEL 06.02.2019 

NUMERO PROPOSTA:     65 

      COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 85              del 14.02.2019 

 

           NUMERO GENERALE                             DATA 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER L'ACQUISTO DI 

ABBONAMENTO ANNUALE  'ENTI  ON  LINE'  -  ANNO  2019  - 

MEDIANTE ORDINE DIRETTO  SULLA  PIATTAFORMA  DEL  

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  - 

MEPA. IMPEGNO DI SPESA. CIG N. Z6026DAA26.       
 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.       0            dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 21.02.2019 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  



 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER L'ACQUISTO 

DI ABBONAMENTO ANNUALE  'ENTI  ON  LINE'  -  ANNO  2019  - 

MEDIANTE ORDINE DIRETTO  SULLA  PIATTAFORMA  DEL  

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA  

AMMINISTRAZIONE  - MEPA. IMPEGNO DI SPESA. CIG N. 

Z6026DAA26.       
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

  

Premesso che la normativa di riferimento per gli adempimenti degli uffici comunali è in 

continua evoluzione e soggetta a numerosi e costanti aggiornamenti; 

 

Considerato che il Comune nell'anno 2018 ha attivato il servizio di aggiornamento normativo 

annuale "Enti On Line” per il Settore Affari Generali, materia Personale;  

 
Valutato il servizio offerto completo, preciso, corrispondente alle aspettative dell'Ente e di 

valido supporto all'attività degli uffici; 

 

Vista la necessità di dotare l’Ufficio Personale di pubblicazioni specialistiche aggiornate in 

tempo reale on-line, quale indispensabile supporto per svolgere al meglio le mansioni dell’Ufficio e 

disporre con tempestività degli aggiornamenti normativi e poter consultare e disporre della 

modulistica associata; 

 

Considerato che la Ditta Etruria P.A. s.r.l. ha proposto l’abbonamento ad una rivista elettronica 

denominata “Enti on Line” che consente di ricevere periodicamente all’indirizzo di posta elettronica 

segnalato gli aggiornamenti normativi in tempo reale; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’abbonamento per l’anno 2019 alla rivista “Enti on 

line” per l’Ufficio Personale le cui caratteristiche sono riassunte come segue: 

• fine che con il contratto si intende perseguire: dotare l’Ufficio Personale di un 

aggiornamento puntuale alle normative di riferimento;  

• oggetto del contratto: è l’acquisto di abbonamento on line in grado di garantire un 

aggiornamento puntuale alle normative di riferimento; 

• forma del contratto: in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00 ed ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante scrittura privata, consistente nello scambio di 

documenti di offerta e di accettazione tra fornitore e Stazione Appaltante; le clausole 

essenziali sono le condizioni d’acquisto indicate nel catalogo del fornitore abilitato nel 

MEPA; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 

50/2016, con l’impiego del MEPA; 

 

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 e, in particolare: 

 l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 



 

 

 l’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto soglia comunitaria; 

 l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l’art. 36 sui contratti sotto soglia; 

 l’art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze, in particolare il comma 1, 

che permette alle stazioni appaltanti di agire in autonomia entro la soglia dei 40.000,00 euro 

per la fornitura di beni e servizi, fermo restando l’obbligo degli strumenti d’acquisto anche 

telematici messi a disposizione delle centrali di committenza; 

 l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto; 

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 502 e 503 della L. n. 208/2015 circa gli 

 obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

 amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 

 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a 

 disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono rispettivamente: 

 il comma 1 - l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione di Consip (ME.PA.), salvo comprovabile inidoneità del bene; 

 il comma 3 - l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip o 

dalle centrali di committenza regionale o di utilizzarne i parametri di qualità -prezzo ivi 

previsti (benchmarking); 

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, come 

modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 e dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ed ii.; 

 

 Richiamata la delibera ANAC n° 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 aggiornata con Delibera di 

Consiglio n° 206 del 01/03/2018 che al punto 3.7 consente la deroga all'obbligo di rotazione degli 

affidamenti/inviti per importi inferiori a 1.000,00 euro; 

 
Dato atto che: 

il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere con 

ordine di acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente: 

- oggetto: abbonamento annuale alla rivista telematica “Enti online” – Anno 2019; 

- importo: € 370,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 451,40; 

- fornitore: Etruria P.A. srl - con sede in Via R. Reali, 20-22, Empoli (FI); 

-   P.IVA/C.F: 05883740481; 

- motivazioni dell’affidamento: servizio specifico 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di abbonamento alla banca dati Entionline 

per l’anno 2019 alle materie di interesse dell’Ufficio Personale; 

Dato atto che l’importo di € 451,40 comprensivo di iva al 22% verrà impegnato sul cap. 82/5 

del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019;   

 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG in modalità smart: Z6026DAA26;  



 

 

 

 Visto l’art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 

267/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazioni nella L. n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso 

apposito parere; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

 Dato atto che con delibera di C.C. n. 101 del 28/12/2018 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019-2021; 

 

 Che  con delibera di Giunta Comunale  n. 4 del  4.01.2019 è stato approvato il PEG 2019; 

 

  

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di procedere tramite ODA sul MEPA all’abbonamento per l’anno 2019 alla rivista elettronica 

“Enti on line” della ditta Etruria P.A. s.r.l. con sede in Via R. Reali, 20-22, Empoli (FI), C.F. e 

P.I.: 05883740481 per l’Ufficio Personale, verso corrispettivo di € 370,00 oltre IVA al 22%, 

per un totale di € 451,40; 

3. di dare atto che l’individuazione del contraente è avvenuta previa acquisizione di apposito 

preventivo di spesa; 

4. di procedere a seguito dell’approvazione della presente determinazione, all’invio al fornitore, 

come sopra individuato dell’ordinativo di fornitura per il tramite della piattaforma telematica 

del Mercato Elettronico della P.A. all’indirizzo di rete www.acquistinretepa.it; 

5. di impegnare al Cap. 82/5 del bilancio 2019 - 2021, annualità 2019, che offre  la sufficiente 

disponibilità della somma di € 451,40 iva inclusa a favore della ditta Etruria P.A. s.r.l. con sede 

in Via Via R. Reali, 20-22, Empoli (FI), C.F. e P.I.: 05883740481 per i servizi di cui sopra; 

6. di dare atto che per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG in 

modalità smart: Z6026DAA26;  
7. di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’appalto, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al 

presente appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010, causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale; 

8. di dare atto che: 

• la ditta affidataria si impegna ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi 

titolo, compatibilmente al ruolo ed all’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti nel 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. 16/04/2013 n.62, 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 205  del 16/12/2013 esecutiva; 

• la ditta non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non ha 

attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 

conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla 

cessazione del rapporto; 

• il responsabile unico del procedimento, ai sensi di quanto disposto dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90 è il Direttore del Settore Affari Generali; 



 

 

• avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR 

Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della 

legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo 

amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni 

dalla data di scadenza della pubblicazione; 

• si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 pubblicando il 

presente atto sul sito dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• la presente determinazione: 

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- verrà trasmessa al Settore Bilancio, Finanze e SVE  per l’adozione dei conseguenti 

adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER L'ACQUISTO 

DI ABBONAMENTO ANNUALE  'ENTI  ON  LINE'  -  ANNO  2019  - 

MEDIANTE ORDINE DIRETTO  SULLA  PIATTAFORMA  DEL  

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA  

AMMINISTRAZIONE  - MEPA. IMPEGNO DI SPESA. CIG N. 

Z6026DAA26.       

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 

Il sottoscritto  Direttore del Settore AFFARI GENERALI vista la proposta di 

determinazione in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 
 

                               Il Direttore del Settore  AFFARI GENERALI 

           DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 
 

 

 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il Sottoscritto dr. Rodolfo Noccetti - Direttore del SETTORE FINANZE, 

BILANCIO E SVE, vista la proposta di determinazione in oggetto 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in 

altri documenti di programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

  □ coerente  □ non coerente  

 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non 

rispettati 

 

- rispetto delle disposizioni regolamentari:    □ rispettate  □ non 

rispettate 

 

- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio

         □ assunto   



 

 

□ non assunto 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini 

del rispetto del patto di stabilità      □ coerenti  □ 

non coerenti 

 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non 

soggetto 

                     □ rientra nei limiti  

                     □ non rientra nei limiti 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di 

acquisti di autovetture                                         □ coerente  □ 

non coerente 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema 

di acquisti di acquisto di mobili e arredi             □ coerenti  □ non 

coerenti 

 

 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le 

condizioni di equilibrio finanziario:       □ 

coerenti □ non coerenti 

 

Per locazioni passive e acquisti di immobili 

□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale 

Pubblica; 

□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi 

speciali 

 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e 

territoriale, di rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e 

amministrativi del Paese e di favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 

□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità 

di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la 

disponibilità di immobili venduti. 

 

Per gli incarichi:    

□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 



 

 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 

(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il 

ritardo non dipende dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 

 

 

Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base 

alle quali risulta necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici 

connessi al funzionamento dei sistemi informatici           □ si □ 

no 

 

Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 

□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 

                            

 

     Il Direttore del Settore Finanze, Bilancio e SVE 

                                                               Dott. Rodolfo Noccetti 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ ART. 183 COMMA 7  DEL D. 

LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 .  

 

 

Cap.          Imp. N.    

 

 

data                                                                                                                IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                                            FINANZE, BILANCIO e SVE 

                                                                                                                               Dr. Rodolfo Noccetti 

 

 

 
 

                                   
 

 

 
 


